meritate priscorum amanuensium, nec ab auctore hagiographo esse conscriptum. Itaque circa eundem versum duo inquiri solent: Primò, an textus ille sit genuinus; secundo, quis sit ejus sensus.

Resp. et dico 1^o: Jam citatus versus est genuinus et authenticus; ac proinde de canonicâ auctoritate hujus textus nullatenus dubitandum esse videtur.

Prob. 1^o ex concilio Tridentino, sess. 4, in Decreto de canonicis Scripturis, ubi dicitur: *Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesiâ catholicâ legi consueverunt, et in reteri Vulgatâ Latinâ editione habentur, pro sacris et canonicis non susceperit, et traditiones predictas sciens et prudens contempserit, anathema sit.* Atqui versus ille habetur in Vulgatâ Latinâ editione, et solemniter legitur tum in Epistola dominicâ in *Allis*, tum in octavo responsorio in omnibus dominicis à festo SS. Trinitatis usque ad Adventum; ergo, etc. Et hoc quidem Catholicis omnibus sufficit, eosque convincit ac cogit admittere istum versum ut veram et canonicam Scripturam. Sed quia hæretici concilii Tridentini auctoritate non moventur, ideò resolutio data.

Prob. 2^o: Extat textus ille in codice Britannico, eoque vetustissimo; et cujus (utique ob vetustatem) tanta fuit apud Erasmus auctoritas, ut ex eo versum hunc in duabus prioribus novi Testamenti editionibus omissum, in tertiâ et quartâ editione restituerit.

Prob. 3^o: Legitur etiam in codicibus quibus usi sunt auctores editionis Complutensis, anno 1517, de quâ cardinalis Ximenes in præfatione testatur « maximam laborum partem in eo præcipuè fuisse versatam, ut castigatissima omni ex parte vetustissimaque exemplaria Hebræa, Græca et Latina pro archetypis haberentur; ex quibus Græca ex bibliothecâ Vaticanâ missa sunt ».

Prob. 4^o: Cassiodorus, qui seculo V et VI floruit, apertam hujus versûs mentionem facit in opere cui titulus: *Cassiodori senatoris Complexiones in Epistolas et Acta apostolorum.* Ibi enim dicit: *Testificatur in terrâ tria mysteria: aqua, sanguis et spiritus, quæ in passione Domini leguntur impleta; in celo autem: Pater, Filius et Spiritus sanctus, et hi tres unus Deus est.* Ergo reperiebatur ille versus in codicibus quibus utebatur Cassiodorus.

Notandum autem quod ille Cassiodorus summâ curâ et multis sumptibus codices sacros, quos potuit vetustiores et emendatiores, collegit, eosque inter se summâ diligentia contulerit. Atqui in nullo ex his codicibus versum illum deesse observavit; ergo, etc.

Donique Robertus Stephanus, in editione novi Testamenti quam adornavit anno 1550, ex 16 vetustis exemplaribus undique conquisitis, 7 tantum notat in quibus illud in celo omissum est; ergo cætera verba, nempe *tres sunt*, etc., in omnibus reperiebantur.

Prob. 5^o: Quia Victor, Uticensis episcopus, qui

floruit circa annum 480, lib. 5, de Persecutione Wandalicâ, refert confessionem fidei in qua inter alia habetur: « Et adhuc luce clariùs unius divinitatis esse cum Patre et Filio Spiritum sanctum doceamus. Joan. Evangelistæ testimonio comprobatur. At enim: *Tres sunt qui testimonium perhibent in celo: Pater, Verbum et Spiritus sanctus, et hi tres unus sunt.* » Porro hæc fidei confessionem, in qua versus ille ponitur, Eugenius Carthaginensis cum aliis 400 episcopis obtulit Hunnerico, regi Wandalorum, ariano, anno 484, uti referunt libro jam citato Victor Uticensis, et Gennadius Massiliensis, lib. de Scriptoribus ecclesiasticis, cap. 97, ita scribens: « Eugenius, Carthaginensis episcopus et confessor publicus, admodum ab Hunnerico, Wandalorum rege, catholicæ fidei expositionem, et maxime verbi *homotæi* proprietatem disserere cum consensu omnium Africæ, Mauritanie et Sardinie, atque Corsicæ episcoporum, qui in catholice permanserunt fide, composuit librum fidei, non solum sanctarum Scripturarum, sed et Patrum testimonii communium. » Jam verò non ausum fuisset Eugenius versum illum in suâ fidei confessione ponere, nisi indubitatum fuisset illum esse S. Joannis; aliâ Ariani, quorum hæresis isto versu jugulabatur, mox reposuissent versum illum non esse genuinum, et falsi convincissent Eugenium cum aliis 400 episcopis. Nullus autem Arianus de hoc vel cogitavit. Ergo indubitatum est quòd tam ab Ariani quam à Catholicis haberetur ut genuinus, scientique Ariani se per antiquos codices esse revincendos, si versûs illius authenticitatem negare vellent.

At inquit: SS. Patres, etiam illi qui contra Arianos disputarunt, non faciunt mentionem istius versûs; atqui tamen illum attulissent ad probandum consubstantialitatem Filii, si genuinus esset; ergo, etc. — Resp. quòd Patres illi versum istum non attulerunt, quia versus iste non reperiebatur in codicibus quibus utebantur; licet enim sit genuinus, in multis tamen codicibus videtur defuisse: facile enim fieri potuit incuria exscriptorum ut istum versum omittèrent, et errante oculo transirent ad versum 8, in cujus initio eadem verba repetuntur, scilicet: *Tres sunt qui testimonium dant.*

Deinde, admodum vero simile est, ne dicam certum, Arianos versum illum expunxisse in omnibus codicibus quos potuerunt habere; cum enim illo versu nihil se premi cernerent, ubi poterant illum expungebant. Quòd enim hoc facere solerent Ariani, patet ex S. Ambrosio, qui, lib. 5, de Spiritu S., cap. 11, talem perfidiam illis exprobat, eò quòd delevisent hunc textum: *Quoniam Deus Spiritus est.* Dicit enim: *Atque utinam de vestris, et non de Ecclesiæ codicibus tolleratis!... Falsum hoc, et sacrilegium vestrum in ecclesiasticis codicibus depræhensum est.*

Cæterum, versûs 7 expressè meminit S. Cyprianus, lib. de Unitate Ecclesiæ, non multo post initium, ubi dicit: *De Patre, et Filio, et Spiritu sancto scriptum est: Et hi tres unus sunt.*

Dices 4^o: S. Cyprianus per allegoriam, ac in sensu

accommodatio versus 8 Patri, et Filio, et Spiritui sancto adaptavit; ergo, etc. Prob. ant. ex Facunplo, qui, lib. 1 pro Defensione trium capitulorum, cap. 5, citat versus 8: *Tres sunt qui testimonium dant in terrâ: spiritus, aqua, et sanguis, et hi tres unus sunt.* In spiritus, inquit, significans Patrem... in aquâ Spiritum sanctum... in sanguine verò Filium. Quod postquam textibus Scripturæ probavit, sic pergit: *Quod testimonium B. Joannis apostoli B. Cyprianus, Carthaginensis antistes et martyr, in epistola sive libro quem de Trinitate scripsit (error est, dicere debuisset: de Unitate Ecclesiæ), de Patre, et Filio, et Spiritu sancto intelligit.*

Resp.: Neg. ant., et ad ejus probationem dico quòd Facundus quidem ea per allegoriam sic adaptaverit Patri, et Filio, et Spiritui sancto, putaveritque S. Cyprianum idem fecisse: sed in hoc ille deceptus est, nec S. Cypriani mentem assecutus fuit. 1^o Quia constat ex S. Fulgentio in suis responsionibus ad objectiones Ariarum, quòd de versu 7 agit S. Cyprianus, non autem de 8. Cùm enim S. Fulgentius retulisset versum 7, addit: *Quod etiam beatissimus martyr Cyprianus in epistola de Unitate Ecclesiæ testatur; per quod significat quòd per idem testimonium probet S. Cyprianus quidem nature divinæ, per quod ipse eam probaverat, nempe per versum 7.* 2^o S. Cyprianus in suis libris nullam omnino versûs 8 mentionem facit; ergo dici non potest quòd ad versum illum respexerit, dum dixit de Patre, et Filio, et Spiritu sancto scriptum esse: *Et hi tres unus sunt.*

Dices 2^o: S. P. Aug., lib. 2 contra Maximinum, cap. 22, Patris, et Filii, et Spiritus sancti probat unam esse substantiam, quia dicitur v. 8: *Tres sunt testes, spiritus, sanguis et aqua, et tres unus sunt.* Ergo S. Aug. versum 7 non legit, sed tantum 8, quem allegoricè applicat; ergo nec eum legit S. Cyprianus: quia si eum legisset, illum non prætermisisset. S. Aug., qui tam sedulo S. Cypriani opera versabat. — Resp. facile admitti posse quòd versum istum non legerit S. Aug., cùm verosimiliter non existeret in codice quo utebatur; adeoque non mirum quòd versu 8 utatur, illumque per allegoriam Patri, et Filio, et Spiritui sancto applicet. Sed velle inde inferre quòd similiter eum non legerit S. Cyprianus, et allegoricè loquatur, est manifesta absurditas, cùm nimis apertè dicat de Patre, et Filio, et Spiritu sancto scriptum esse: *Et hi tres unus sunt.*

Verum quidem est quòd S. Aug. B. Cypriani opera frequens perlegeret, et consequenter quòd in illis memoratum textum viderit; sed eum in codice quo utebatur solum versum 8 reperiret, merito existimare potuit, idè debuit, quòd ad versum illum 8 Cyprianus alluderet, cùm alium ipse non inveniret; adeoque illum citare non potuit tanquam genuinum, de quo nihil unquam audiverat.

Dico 5^o: Sensus istius versiculi est hic: *Tres sunt qui testimonium dant in celo, nimirum de divinitate Christi: Pater, cujus vox de celo lapsa referatur,*

Math. 3, v. 17: *Hic est Filius meus dilectus, etc. Verbum seu Filius Dei, qui in carne sæpius asserunt suam divinitatem, eamque miraculis comprobavit. Et Spiritus sanctus, dum in baptismo Christi super ipsum apparuit in specie columbæ. Et hi tres unus sunt, non tantum in unitate testimonii, sed vel maxime in unitate essentie; cùm id verba clarè importent, nullaque sit necessitas ea improprie intelligendi.*

Solvuntur argumenta.

Obj. 1^o: Unitas, de qua agit v. 7, necessariò intelligenda est de unitate voluntatis et consensûs; ergo hi tres tantum sunt unum in unitate testimonii.

Prob. ant. Joan. 17, v. 21, Christus à Patre suo eam pro suis discipulis petit unitatem, quam ipse habet cum Patre, et Filio, inquit, *unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te;* atqui unitatem nature certò non petit pro discipulis suis, sed tantum unitatem consensûs; ergo. — Resp.: Neg. ant., et ad ejus probationem nego majorem, ac dico quòd Christus pro discipulis suis non petit omnem unitatem quam ipse habet cum Patre, sed tantum illam unitatem, seu potius unionem, cujus ipsi capaces sunt, nempe charitatis et consensûs. Unde particula *sicut* non semper omnimodam importat equalitatem, sed tantum aliquando nonnullam similitudinem; ut dùm, Math. 5, dicitur: *Estote perfecti, sicut et Pater vester celestis perfectus est, non importatur ea perfectio qua est Dei, sed tantum ea ad quam homo pro sui tenuitate pervenire potest.*

Obj. 2^o: Sicut dicitur, v. 7: *Tres sunt qui testimonium dant in celo, etc.; et hi tres unus sunt,* ita dicitur, v. 8: *Tres sunt qui testimonium dant in terrâ, spiritus, et aqua, et sanguis; et hi tres unus sunt.* Atqui tamen v. 8 non importatur unitas nature; ergo nec v. 7. — Respondent aliqui negando consequentiam, et dicunt disparitatem esse quòd in textu Græco non legatur de spiritu, aquâ et sanguine: *Et hi tres unus sunt, sed: In unum sunt;* id est, in unum testimonium conspirant, nempe spiritus, quem Christus mortuus emisit, aqua que de ipsius latere fluxit, et sanguis ejus effusus, in unum conveniunt testimonium de humanitate Christi. De Patre autem, et Filio, et Spiritu sancto absolutè dicitur: *Et hi tres unus sunt.*

Verum hæc responsio non tollit difficultatem. Nam in Bibliis Græcis editionis Complutensis, et editionis Aric Montani etiam v. 7 habetur: *In unum sunt;* siquidem textus Græcus istorum Bibliorum ita sonat: *Kai oi opotai tai to eta.* Nec propterea ista editiones à nostrâ Vulgatâ quoad sensum discrepant, ut significant solam unitatem consensûs et testimonii; nam in unum sunt idem denotat, ac in unam essentiam conveniunt ac coeunt; et ita in unum sunt idem est, ac unum sunt. Sic, Gen. 2, v. 24, de Adam et Evâ conjugibus dicitur: *Erunt duo in carne una;* id est, erunt duo una caro, ut explicat Christus Math. 19, v. 6. Sic Jerem. 31, v. 53, dicitur: *Eritis mihi in populum;* id est, eritis mihi populus. Et psal. 50, v.

3: *Esto mihi in Deum protectorem*; id est, esto mihi Deus protector.

Alii dicunt quod particula versûs 8: *Et hi tres unum sunt*, in pluribus vetustis codicibus desint. Unde existimat D. Thomas, opusc. 24, ista verba ab Ariano esse addita, ut inde à pari colligere possent tres personas dici unum non essentialiter, et unitate naturæ, sed tantum unitate consensûs. Hinc etiam Innocentius III, cap. In quiddam, tit. de Celebratione missarum, citans prædictos versus 7 et 8, in 8 omittit particulas: *Et hi tres unum sunt*. Testatur etiam Hesselius in hunc locum Joannis, suo tempore inventos fuisse duos codices Græcos manuscriptos, unum in Angliâ, alterum in Hispaniâ, in quibus illæ particule deerant, et addit: « Vidi ego tria vetusta Misalia, unum scriptum, duo impressa, in quibus hæc particula deerat, quemadmodum et in exemplari quodam quod extat Lovanii in bibliothecâ D. Petri; altero item, quod ibidem in abbatiâ D. Gertrudis asservatur. »

Atamen nec hæc responsio penitus tollit difficultatem. Nam, etiamsi illæ particule in pluribus vetustis codicibus desint, tamen inde non sequitur quod non sint pars S. Scripturæ: siquidem non est vero simile quod Ecclesiâ, sive concilium Tridentinum, istas particulas tanquam partem Scripturæ retinisset, si eadem ab Ariano additæ fuissent. Itaque, si, non obstante definitione concilii Tridentini, liceat dicere præfata verba non esse partem Scripturæ sacræ, poterit pariter quis dicere verba versûs 7 non esse partem Scripturæ; nam et hæc in variis vetustis codicibus defuisse communiter admittunt omnes. Omissa igitur hæc solutio,

Resp.: Neg. consequ., ac dico disparitatem petendam esse ex subjectâ materiâ. Cum enim verba Scripturæ debeant intelligi in rigore, et proprio verborum sensu, nisi quid obstat, bene sequitur quod *et unum*, v. 7, debeat intelligi de unitate naturæ seu essentia, non verò v. 8; sed quod ibidem debeat intelligi de solâ unitate testimonii. Nam cum diversæ naturæ atque substantiæ nequeant dici unum unitate essentia, uti observat S. P. Aug., lib. 5 contra Maximinum, cap. 22, clarè sequitur quod implicet spiritum, aquam et sanguinem esse ejusdem essentia. Atverò non repugnat tres personas divinas esse ejusdem essentia; nam admissio quod sint tres in cælo qui dant testimonium quod Christus sit verus Deus jam rectè inferitur contra Arianos, admittentes impossibilitatem plurium deorum, quod saltem dux personæ, scilicet Pater et Filius, sint unus Deus, adeoque quod unitati deitatis nec trinitas; ergo *et unum*, v. 7, potest et debet intelligi de unitate essentia. Quod autem Spiritus sanctus sit etiam Deus, probatur: Quia testimonium dat quod Christus sit Deus; hoc autem testimonium dare non potest, nisi ipsum perfectè cognoscat et comprehendat; comprehendere autem non potest, nisi sit ipsemet Deus.

Præterea testes terrestres non dant testimonium

de seipsis, sed de humanitate Christi; adeoque non est mirum quod non possint intelligi de unitate naturæ, sed tantum de unitate testimonii: sed testes coelestes dant testimonium de seipsis quod sint unum in naturâ; quorum utique testimonium verum est. Ergo debent intelligi quod sint unum, non tantum in unitate testimonii, sed in unitate naturæ: ac consequenter quod sint unus Deus.

QUESTIO V.

De Epistolâ secundâ S. Joannis.

Resp. et dico 1^o: Licet omnino aliqui de authenticitate Epistolarum 2 et 5 S. Joannis dubitaverint, acasserint illas esse non Joannis apostoli, sed alterius Joannis passim dicti *Presbyteri*, tamen dubium hoc circa finem seculi IV sublaturum est, et tunc Patres, quos inter Iren., lib. 5, cap. 15; S. August., lib. 2 de Doctr. Christ., cap. 8; Damasc., lib. 4 de Fide orthodox., cap. 18; item concilia, ut Carthag. III, can. 47; Laod., can. 59, duas illas tanquam Joannis apostoli receperunt, et ut verè canonicas agnoverunt. Et novissimè concilium Tridentinum, sess. 4, de canonicis Scripturis, apertè dicit: *Epistolâ... Joannis apostoli tres*.

Obj. 1^o: S. Hieron. tantum unam Epistolam canonicam S. Joannis apostoli admittit; nam, lib. de Script. ecclesiast., verbo *Joannes*, ait: « Scripti autem et unam Epistolam, cujus exordium est: *Quod fuit ab initio*, etc. Reliquæ autem dux... Joannis presbyteri asseruntur, cujus et hodiè alterum sepulchrum apud Ephesum ostenditur. — Resp.: Neg. assumpti, et dico quod S. Hieron., loco citato, non suam, sed aliorum sententiam ponat; non enim dicit quid ipse sentiat, sed quid ab aliis asseratur. Verum, dum idem S. doctor propriam suam mentem aperit, duas istas Epistolas S. Joannis apostoli esse asserit; uti patet ex epist. 85, ubi ait: « Clangat tuba evangelica, filius tonitru, quem Jesus amavit plurimum, qui de pectore Salvatoris doctrinarum fluentia potavit: *Presbyter electa domine, et filius ejus*... Et aliâ epistolâ: *Presbyter Caio carissimo*. » Item epist. 195, cap. 7, dicit: *Jacobus Petrus, Joannes et Judas, apostoli septem epistolas ediderunt*.

Obj. 2^o: Auctor harum Epistolarum vocat se *seniorem*; Græcè, *πρεσβύτερος*; ergo non sunt Joannis apostoli, sed Joannis presbyteri. Unde et Papias, apostolorum contemporaneus, duos ponit Joannes, ut testatur S. Hieron., lib. de Script. ecclesiast., verbo *Papias*, unum apostolum, et alium presbyterum, seu seniorem. — Resp.: Neg. consequ., et dico 1^o quod Joannes se vocet et inscribat *presbyterum*, seu *seniorem*, tum quia illo ævo presbyter et episcopus pro eodem usurpabantur, ut refleximus in Epist. ad Philipp., quest. 2, et in Epist. ad Tit., quest. 2; tum quia S. Joannes apostolatûs dignitate, et rebus plenitudine, omnium Christianorum facili senior erat. Ultimus enim apostolorum vixit usque ad imperium Trajani, ut docet S. Hieron., lib. de Script. eccles. Ad illud autem quod de Papiâ allatum est, dico quod

ipse duos quidem ponat Joannes, sed nullibi asserat duas hæc Epistolas à presbytero illo seniore esse scriptas.

Dico 2^o: Argumentum secundæ hujus Epistolæ est gratulatio quâ Electæ, nobili et pie feminae, de suorum filiorum fide ac probitate congratulatur, eamque simul hortatur ut in fide et charitate permaneat, ideòque caveat hæreses et hereticos, tunc subnascentes, quasi antichristos, ut nec *Ave* eis dicat.

Præcipuum quod ulterius circa hanc Epistolam inquiri solet, est, an per *electam dominam* hic significetur certa persona, an verò Ecclesiâ aliqua Asiæ. Ad hoc autem quæsumus.

Dico 3^o: Per *Electam dominam* non intelligitur Ecclesiâ aliqua Asiæ, sed particularis quedam persona. Et ratio hujus est quod insolitum sit literas ad Ecclesiam aliquam inscribere: *Electæ domine*, præsertim cum multe, imò omnes Ecclesiæ sint electæ; litteræ enim certis personis, vel Ecclesiis inscribendæ sunt, ne in incertum vagentur, vel ad alienos, ad quos non pertinent, ferantur: ac proinde inscriptio clara et distincta esse debet. Itaque communis omnium penè interpretum sententia est quod hæc Epistolâ scribatur particulari matronæ: hoc enim significat *et Electæ domine*. Siquidem *Electa* videtur esse nomen proprium, vel potius appropriatum huic matronæ: quia vero simile est quod fideles, juxta consuetudinem istius temporis, hoc nomen ob extimam virtutem et probitatem ei appropriarint, præsertim quia filias instruebat in cultu virginitalis, et familiam habebat religiosam, inquit A Lapidè. Sicut igitur S. Paulus ad Rom. 16, v. 15, dicit: *Salutate Rufum electum in Domino*, eò quod iste Rufus singulari pietate esset insignis inter Christi Domini fideles: ita ob eandem rationem videtur S. Joannes in hæc Epistolâ nobilem illam matronam vocasse *Electam*.

Dices: Joannes aliquam Epistolam scripsit ad particularem quandam Ecclesiam Asiæ: atqui non est alia assignabilis quàm hæc; ergo, etc.

Prob. maj., quia id ipsemet testatur Epist. 5, v. 9, ubi in textu Græco ita habetur: *Scripti Ecclesiâ, sed amans primatum gerere ipsorum, Diotrophes, non recipit nos*. — R.: Neg. maj., quia nostra Vulgata, in quâ habetur: *Scriptissem forsitan Ecclesiæ*, meritò preferenda est istis editionibus Græcis in quibus ponitur *scripsi*, præsertim cum istæ editiones omittant vocem *forsitan*, quæ tamen in omnibus aliis editionibus invenitur. Hinc A Lapidè, in citatum Joannis locum, agens de isto textu Græco, ita scribit: « Verum Gagneus, Serarius, et alii censent interpretem legisse *ἐπιπέτα ἑα*, aut certè *ἑ* subintelligisse, ut subinde alii subintelligunt, ideòque rectius veritatis *scripsissem forsitan*; idque probatur: 1^o Quia hic sensus est congruentior; q. d.: *Scripsissem utique, sed ideò non scripsi, quia nos nostrasque litteras non recipit superbus ille Diotrophes*. 2^o Quia nulle extant S. Joannis litteræ scriptæ ad Ecclesiam; et frustra eas scripsisset, cum sciret eas non recipiendas, imò qui eas recipissent, vexandos à Diotrophe, ut patet, v. 10. 3^o Id planè confirmat Sy-

S. S. XXV.

rus, qui veritè *babe hauihit*, id est, *querens*, *petens*, *cupiens fuit ad scribendum Ecclesiæ*. Sed ille qui amat esse primus apud vos, Diotrophes, non suscipit nos.

QUESTIO VI.

De Epistolâ tertîa S. Joannis.

Hanc Epistolam dirigit S. Joannes ad familiarem sibi Caium, eumque laudat ab hospitalitate exhibiâ fidelibus peregrinis, hortaturque ut in incepto bono opere persistat, fratresque recipiat. Ex adversò accusat Diotrophis inhospitalitatem et arrogantiam, quâ fideles non suscipiebat, et suscipientes ex Ecclesiâ ejiciebat. Conqueritur de illo, tanquam de homine arrogante, elato, *verbis malignis* in fideles garricite, et primatum gerere affectante. Denique Demetrium publico omnium suoque testimonio commendat, ac brevi se præsentem fore significat.

Petes 1^o quis fuerit ille Caius ad quem hic scribit S. Joannes. — Resp. hunc Caium fuisse illum de quo Paulus apostolus, ad Rom. 16, scribit: *Salutat vos Caius, hospes meus*, putat Ven. Beda. Alii existimant illum fuisse Caium de quo, Act. 19, v. 29. Sed cum hæc unice fundentur in similitudine nominis, et ex locis jam citatis constet istos duos fuisse discipulos S. Pauli, de hoc vero Caio hic, v. 4, satis clarè insinuetur illum fuisse filium seu discipulum S. Joannis: meliùs dicitur hunc Caium fuisse ab aliis distinctum, et nobis ignotum.

Petes 2^o quis fuerit iste Diotrophes de quo agitur v. 9. — Resp.: Nonnulli arbitrantur quod fuerit episcopus; non solum enim de ipso dicitur quod voluerit primatum in Ecclesiâ gerere, sed etiam quod de Ecclesiâ ejiceret eos qui hospitalitatem exercebant erga peregrinos à Joanne missos. Existimat tamen Lucius Dexter, in Chronico, anno Christi 70, istum Diotrophem ob superbiam et inhospitalitatem ab episcopatu fuisse depositum.

Moraliter hunc Diotrophem imitantur, ait A Lapidè, qui beneficia et prælaturas ambiunt, eaque sibi ob nobilitatem et opes debent antumant, cum Christus ignobiles et pauperes vocaverit, imò elegerit apostolos. Rursus Diotrophem imitantur seculares nobiles, qui jus patronatus in conferendis beneficiis non habentes, illud usurpant et invadunt, aut eo abutuntur, volentes dominari in clero.

QUESTIO VII.

De Epistolâ S. Jude.

Ultima, ordine biblico, catholicarum est Epistolâ S. Jude apostoli, qui fuit frater Jacobi minoris, et appellatus est etiam Thaddæus.

De hæc Epistolâ, num inter Scripturas sacras esset recipienda, dubitatum aliquando fuisse testantur Eusebius, lib. 2 Histor. ecclesiast., cap. 22, et S. Hieron., lib. de Scriptor. ecclesiast., verbo *Judas*. Sed dubium illud jamdudum sublaturum fuit; siquidem hanc Epistolam ut verè canonicam admitterent omnia concilia, et antiqui Patres qui 2 S. Petri, et 2 et 3 S. Joannis tanquam verè canonicas receperunt. Hos autem vide citatos supra, quest. 5, § 1; item quest. 5.

(Trente-trois.)

Videtur autem hæc Epistola scripta esse ad eosdem ad quos scripta sunt Epistolæ Petri, scilicet ad eos præcipue qui ex circumcissione crederant. Hoc enim innuit ipsemet S. Judas, v. 17, dicens: Vos autem, *charissimi*, memores estote verborum quæ prædicta sunt ab apostolis Domini nostri Jesu Christi, qui dicebant vobis, quoniam in novissimo tempore venient illusores, etc. Jam autem hoc dixit Petrus Epist. 2, cap. 5, v. 5; ergo, etc.

Ex illis verbis: *Quæ prædicta sunt ab apostolis Domini nostri Jesu Christi*, ulterius concluditur quod hæc Epistola scripta sit post Epistolam et martyrium SS. Petri et Pauli.

Porro argumentum Epistolæ est hoc: B. Judas depravatos hæreticorum (præsertim sui temporis) mores graphicè depingit, et acere Dei judicium, ab Henoch prædictum, ipsa intemat, omnesque istos hæreticos in seductores et pestes vult esse cavendos. Deinde admonet Christianos ut in fide suscepta constanter persistent, ne, si deflexerint, contingat eis idem quod Hebræis, Sodomitis et aliis à Deo apostatantibus contigit. Denique hortatur eos ad orationem, castitatem, charitatem et zelum animarum, ut seductos ab hæreticis ad fidem reducant. Atque tandem insigni corone Epistolam concludit.

§ 1. *Quis fuerit ille Jesus, de quo agitur v. 5.*

Apostolos Judas, volens fidelibus in memoria revocare ea quæ jam ab aliis apostolis audiverant et didicerant, ait, v. 5: *Communione autem vos volo, scientes semel omnia*. Horum verborum sensus est hic: Perstudete mihi vos hæc quæ scribo scire, unde ea non joco, sed serio et confirmo, ut quæ credere bene copistis, melius perseverando periciatis. Esto enim ea nonnulli ignorant, multi tamen ea sciebant. Unde hinc colligitur primos fideles in fide bene fuisse instructos et eruditos. Vigebat enim tunc neophytorum catechesis, adeoque ipsi apostoli erant perpetui catechistæ. Hos, inquit A. Lapidè, imitentur jam pastores; quia magna inter fideles est ignorantia rerum Dei et salutis, nullique eâ de causâ pereunt et damnantur, quorum animas à pastoribus reposcet Deus.

Quoniam Jesus populum de terrâ Egypti salvans, secundò eos qui non crederant perdidit. Quis sit hic Jesus, non ita constat. S. Hieron. putat esse Josue, qui etiam quandoque vocatur *Jesus*; nam, lib. 4, contra Jovinianum, c. 12, de Josue ita scribit: *Ipsè enim, secundum Epistolam Judæ, salvavit populum Israel ex Egypto, et in terram promissionis induxit*. Sed hæc opinio non solet ab interpretibus admitti, quia eadem obstat quòd Josue non eduxerit populum ex Egypto; siquidem id fecit Moyses, ejus minister et successor fuit Josue. Rursus loco *Jesus* multi Græci codices habent vocem *Dominus*, et nonnulli addunt *Deus*. Unde Syrus et Clemens Alexandrinus legunt: *Dominus Deus*, quod non Josue, sed soli Jesu Christo competit, non quidem quatenus homini (utpote qui nondum natus esset in terrâ), sed quatenus Deo.

Jesus ergo, quatenus Deus, populum suum, nempe Hebræos, ex Egypto ejusque servitute eduxit et libe-

ravit. Nam, prout ait S. Paulus ad Heb. 15, v. 8, *Jesus Christus heri et hodie, ipse et in secula*. Omnibus his ostendit S. Judas contra Simonem Magum, Ebionem, aliosque hæreticos, Christi divinitatem impugnantis, Christum fuisse verum Deum.

Salvans; id est, eum salvasset. *Secundò eos qui non crederant perdidit*; id est, qui nec Deo, nec Moysi promittenti se eis traditurum terram promissam, credere et obedire voluerunt, sed rebelles extiterunt, et in Ægyptum redire desiderarunt; eos, inquam, perdidit. Sed quomodò *secundò*? Beda, et ex eo Glossa interlin., *secundò*, inquit, id est, bis punivit et perdidit eos, scilicet primò in hac vitâ per mortem, secundò in alterâ per gehemam. Verum alii passim per *secundò* intelligunt *postea*, *seu deinceps*, prout legit Clemens Alexandrinus. Unde textus Arabicus habet: *In vice secundâ*.

Itaque sensus est: Deus semel salvavit populum, cum eum se sequentem eduxit ex Egypto; ut *secundò*, id est, aliâ vice, eum perdidit, cum scilicet inreclusus ab eo recessit et apostatavit, idque non semel, sed sæpius. Nam idololatrantes cum vitulo aureo occidit in monte Sinai, Exod. 32, v. 27. Postea occidit murrurantes, et carnes desiderantes in sepulcris conceptientie, Num. 11, v. 33. Denique omnes præter Josue et Caleb punivit morte in deserto, ob murmur exploratum, Num. 14, v. 29.

§ 2. *Quoniam fuerit altercatio inter diabolum et Michaelè de Moysi corpore.*

Vers. 9: *Cum Michael archangelus cum diabolo disputans altercatur de Moysi corpore, non est ausus judicium in terra blasphemare; sed dicit: Imperet tibi Dominus*. Deducit hic S. Judas argumentum ad exemplum; quasi dicat, ait Oecumenius: Michael sanctissimus et purissimus illo spiritus, eoutendens cum Satanâ, non est ausus ipsum, licet impudentissimum, detestabilem et omni convicio dignum, blasphemare seu conviciari; quomodò ergo hæretici audent blasphemare majestatem, non tantum angelorum et sanctorum, sed ipsiusmet Dei? Itaque opponit hic Judas Michaelis modestam impudentem blasphemiam Gnosticorum. Unde in Græco habetur: *At Michael, quod antithesim importat*.

Porro causam istius altercationis multiplicem allegant S. Scripturæ interpretes. Communior autem et plausibilior opinio videtur esse illorum qui dicunt sanctorum voluisse ut sepeliretur Moyses in loco quieto et celebri, ut Hebræi, ad idololatriam proni, ipsum quasi Deum colerent; Michaelè verò resistisse, et curasse ut secretò sepeliretur. Unde Denter. 54 de corpore Moysi dicitur: *Et non cognovit homo sepulcrum ejus usque in presentem diem*.

Accedit quòd vix alia ratio fingi possit, cur jussert Dominus Moysen ab angelis secretò sepeliri, nisi jam allegata; ne scilicet, si publicè sepeliretur, ut nomen quoddam à Judæis adoraretur. Quod enim aliqui dicunt honoris causâ id factum, ut nempe Moysen quasi absconditum vel raptum Hebræi magis venerarentur, minus aptum videtur; nam longè major, imò continuus

et perpetuus fuisset honor Moysi apud Hebræos, si ejus sepulcrum visere et colere potuissent.

Obj. 1^o: Hebræi non colerunt sepulcra Abraham et Isaac, imò nec patriarchæ Joseph, ejus ossa secum deferrebat per desertum; cur ergo potius coluissent sepulcrum Moysi, etiamsi illud cognovissent? — Resp. rationes disparitatis esse varias. Prima est quòd tot seculorum antiquitas, quæ Abraham, Isaac, Jacob et Joseph habuerat ut homines, non ut deos, abrogaverat eis divinitatem, imò ejus opinionem et umbram detriherat. Secunda, quòd pariter antiquata essent et data oblivioni eorum in suos, eosque paucos, beneficentia. Tertia, quòd illi tot prodigiis, gestis et gubernatione populi non fuissent illustres, sicut Moyses. Quarta, quòd Hebræi ex Scripturâ et patribus suis illud Dei sibi altissimè impresserant: *Ego sum Deus Abraham, Isaac et Jacob*. Unde sciebant non Abraham, non Isaac, non Jacob, sed Deum Abraham, etc., esse adorandum.

Atverò Moysi, utpote paulò ante defuncti, recens erat memoria, æquè ac beneficiorum ejus, portentorum, plagarum, ac gubernationis quâ totam Hebræorum gentem numerosissimam per decem plagas toti Ægypto immisas gloriose eduxerat per mare Rubrum, sicco pede, mersis Ægyptiis, usque ad desertum Sinai, ibique legem à Deo acceptam eis dederat, manna cœlesti per 40 annos paverat, columnam ignis et nubis itineris ducem assignaverat, etc. Moysè ergo mortuo, pronum fuisset eis, si corpus illius habuissent, ipsum ut reliqui itineris duces colere et invocare. Fuerat enim ipse totius populi summus legislator, pontifex, propheta et rex.

Obj. 2^o: Hebræi non erant tam stolidi, ut mortuum corpus Moysi adorarent; hoc enim mortalitatis spectaculum omnem divinitatis opinionem illis excussisset: siquidem hoc clarè demonstrasset ipsum fuisse hominem, et mortis legibus subjectum. — Resp. Neg. assumpt. Nam omnis idololatria est stolidi. Etenim idololatra stolidè, ac omninò fatuè homines insignes vitâ functos, puta parentes, reges, benefactores, eximios, etc., in deos refuisse, et divinis coluisse honoribus, docent permulti qui scripserunt contra gentes. Constat apud omnes Jovem, Mercurium, Venerem, etc., fuisse homines, qui ob beneficia specialia postmortem à gentibus in deos sunt relati. Ita Cretenses colebant Jovem, et tamen ejus sepulcrum ac ossa in Crêtâ apud se existere factabant. Unde merito illos irridentes Lactantius, lib. 4 divin. Instit., c. 11: *Quomodò igitur, inquit, potest Deus alibi esse vivus, alibi mortuus? Alibi habere templum, alibi sepulcrum?* Idem ergo de Moysè facere et credere potuissent Hebræi.

Circa id quod archangelus Michael diabolo dixerit: *Imperet tibi Dominus*, sciendum est quòd in textu Græco habetur: *Incepit te Dominus*. Et ita etiam legit S. Hieron. in Apologiâ, adversus Rufinum. Verum utrovvis modo legatur, sensus convenit, estque hujusmodi: *Deus te coerceat, et conatum tuum prohibeat*.

§ 3. *De quibusdam aliis hic spectantibus.*

Apostolos Judas, describens actus et mores hæreticorum sui temporis, inter alia de ipsis dicit, v. 12: *Arbores autumnales, infructuosæ, bis mortuæ, eradicatæ. Autumnales*, id est, extremi ac deficientis autumnii. Hoc autem aliqui ad flores, alii ad fructus referunt. Ad flores referit Erasmus. *Solent enim, inquit, arbores novellæ extremo autumno, præter temporis rationem florere; idque agricolis indicat eas mox emorituras*. Ad fructus autem; quia arbores, quæ sero autumno fructus proferrunt, non eos perducunt ad maturitatem; unde quidam vertit: *Arbores frugiperdæ*. Quod autem sequitur, *infructuosas*, quibusdam videtur esse explanatio præcedentis. Nam et arbores extremo autumno florentes fructum non afferunt, utpote ab hieme superveniente impeditæ. Et quæ tam serò fructum afferunt, ob eandem causam immaturum, et proinde inutilem relinquunt, ut ob id merito dici possint *infructuosæ*. Alii verò additum hoc putant ut novum ac secundum epitheton arborum malarum, ut tertium epitheton sit *bis mortuæ*, et quartum *eradicatæ* et excisæ, ita ut fructus in posterum nullus expectari possit. Igitur his arboribus hæreticos seu seductores comparat S. Judas, quia eum speciem habeant arborum bonarum ac fructiferarum, ac tales se jactent, tamen autumnales sunt ac frugiperdæ, quia fructum, si quem ferre videantur, maturum et utilem reddere non possunt. Imò verius infructuosi sunt, quia nullum verum ac salutare fructum ferunt nec in seipsis, nec in suis sectatoribus. Item sunt *bis mortuæ*. Quia, sicut primò in se moritur arbor, dum arescit, sed vivit adhuc in radice, ex quâ in vere rursùm aliquo modo pullulat; secundò verò moritur in radice, dum illa penitus excisecat: ita mortui anima hæretici, primò per peccatum mortale (per hoc enim amittit charitatem, et gratiam habitalem, quæ est vita animæ); deinde secundò moritur per heresim; per hanc enim amittit fidem, quæ est radix et initium vitæ spiritualis. Hæresis enim non solet esse primum hominis peccatum, sed ad eam præviis aliis peccatis quasi gradibus sensim descenditur. Cæterum, observanda est in præfatis epithetis gradatio per incrementa. Nam gradus sunt, fructum inutilem ferre, nullum ferre fructum, bis mortuum esse, et demùm eradicari, mittendum in ignem.

Vers. 15: *Sidera errantia*. Tales sunt hæretici, utpote qui stellæ videri volunt, id est, lumina Ecclesie; sed stellæ sunt erraticæ, quia in doctrinâ, per quam alios illuminare debebant, nusquam sibi constant, sed semper errorem ex errore serunt.

Porro omnia quæ tum in hoc, tum in præcedentibus tomis pertractavi, Romanæ Sedis judicio infallibili, atque omninò irrefragabili humillimè et sincerissimè submitto, paratus emendare, castigare, et delere, si quid emendandum, castigandum, delendumve judicaverit.